Para su clasificación como Estación de Servicio Rural, la DGH-MEM tendrá como parámetro entre 
otros su ubicación, las vías de acceso, núcleo poblacional, requisitos y condiciones mínimas de 
seguridad establecidos en este Reglamento y su capacidad nominal máxima de depósito será de hasta 
treinta y siete mil ochocientos cincuenta (37.850) litros equivalentes a diez mil (10.000) galones. 

La DGH-MEM otorgará Licencia a los interesados de realizar la comercialización de productos 
derivados del petróleo en las Estaciones de Servicio Rural, debiendo cumplir con los requisitos 
establecidos para tal fin.

[...]

Central de Hidrocarburos y se extenderá la licencia de conformidad con la actividad solicitada. 

Articulo 11.- Los productores agropecuarios, avícolas, industria de la construcción y consumidores 
finales, de conformidad con el articulo 48 quater de la Ley, podrán transportar en sus propios medios 
hasta un volumen de 378,5 (trescientos setenta y ocho con 50/100 litros equivalentes a 100 (cien) 
galones. mediante la respectiva autorización del Ministerio de Energía y Minas en lo que concierne a 
las características técnicas del medio y recipiente a usar. La normativa técnica de medios, recipientes y

[...]

El valor de la cesión o traspaso, reposiciones y cambios de razón social de las licencias y 
autorizaciones será de cincuenta dólares (US$ 50,00) o su equivalente en Córdobas al tipo de cambio 
oficial. 

4. Los depósitos para combustibles líquidos destinados al autoconsumo con capacidad mayor a un mil 
ochocientos noventa y dos con 5/100 (1.892,5) litros correspondiente a quinientos (500,00) galones, 
pagarán quinientos dólares (US $500,00) o su equivalente en Córdobas por otorgamiento inicial de la 
Licencia y doscientos cincuenta dólares (U S $250,00) o su equivalente en Córdobas por renovación.